¶ De vidua accensa libidine cum paupere.
Hypocritarē genus pessimum est oīm qui viuant. Cum de his semel in cœtu me In hypocrit̄ p̄fente sermo exortus est: dicere eq̄ om̄ia hypocrit̄ abūdere: qui cum dignitatē tas̄ aīō bonorū ambitō em ardeant: tamē simulando ac dissimulando agant: ut nō spō te sed inuitū ac superiorū p̄cepto honores assequi videant. Tum qdām ex astantib; dixit cosilie Paulo cuiusq; beato qui habitabat Pis; unus ex eis qui vulgo Apo stoli vocant: quorū est cōsuetudo federe ad ostiū nihil petentes. Cum ut nobis exponeret quis est fusil rogaremus: Paulus inquit propter vitę sanctimoniam beatus vulgo cognominat/ sedit aliquā cuiusdā viduē ad ostiū: quae sibi cibū p̄bebat in elemosynā. Illa cōspicata sepius virū (erat enim formosus) exarsit in Paulū: & boḡ dato rogauit ut postmodū rediret/ se curaturā ut bene p̄aderet. Cum frequens domum mulieris accessus ficeret: illa tandem rogauit hoīem ut intus accederet ad sumendum cibū. Annuit hic/ & cum opipare ventrem cibo potius farisset: mulier lībidiñ impatiens/virū amplectit̄ oculār̄: assērens nō inde ab turū priusq; se cognoscat. Ille reluctanti similis/ ac detestans mulieris feruentē cupiditatē: cum illa obsecratis inflaret: tandem cedens viduē importunitati. Postea qd̄ inquit tantū mas lum patrare cupis: testor Deum opus tuum erit/ ego procul ablūm a culpa. Tu ipa (inquit) cape hanc maledictā carnem (iam em̄ virga erecta erat) & spameret uteret libet ego em̄ eam minime tangam. Ita inuitus mulierē subegit: licet propter abſentiam non tangeret carnē suā: in totum peccatum tribuens mulieri.

D 2

FACETIAE POGGII.

¶ De equestrī paleato.

Inirreuerē
tiales.

Ibam semel ad Pontificis pallacūm; transibat quidam e nostris paleatus equester; & forsan implicitus curis / hunc quispiam cum detecto capite reuereretur non animaduerit episcopus. At ille superbia aut arrogantia faciem existimans: hic inquit: aſini ſui medietatem nequaç̄ reliquit domi: sed totum ſecum defert. Significans eum eſſe aſinum/ quiſe reuerentibus non responderet.

¶ Dic̄tum Zuchari.

Perambulantes aliquando urbem vir faceſſilimus omnī qui viueret Zucharius/ ego: ꝑ puenimus ad locum ubi celebrabant nuptię. Poſtridie quando ſponsa domi venerat/ ſtētimus paululū animi relaxandi gratia; recipientes ſāna paffen tes viros ac mulieres. Tum ſubridens Zucharus: Iſti inquit matrimonii cōſum marunt ego iam patrimonii cōſumpti. facete in ſeipm dixit: qui venditſ paternis bonis patrimonii oīne comedendo litudendo cōſumperat.

¶ De Prōtore.

Quidam iturus Florentiam prōtor/ qua die urbem introiuit/ habuit demore in maiori templo coram prioribus ciuitatis sermonem longum ſane & moleſtū, nam ordīnī in ſuram cōmedatōem cepit ſe uifſe Romē ſenatorem: ubi quicquid ab ſe/ itemq; ab reliquis in ſuram laudem honoremq; dictum factumue exerceat/ prolixo ſermonē explicauit. Exitū deinceps ex Vrbe comitatūq; recenſuit primo die Satrū cotulisse ſe dixit: & que ibi a ſe acta erant singulatim. Tum diētum quo in loco hōſpitio uifeſſerat quicquid ab eo geſtū/ quaç̄ dēre eſternarauit. Plures horū iam hac in narratiōne transferant: & nondū puenerat Senas. Cum omnibus ſermonis odiosi longitudi insensā eſſet: neq; finis fieret dicendi: videbat aut ille unius ſeruum diem in his fabulis cōſumptus: & cum nox iam appropinquaret: nūc omnis ex aſtantibus iocabūdus ad aterrem prōtoris accedēs. Dñe (inquit) hora iam tarda eſt: ſequit̄s iter oportet. Nam niſi hodie Florentiā intraueritis/ cum hodiernis diſit vobis cōſtitutus ad veniendū ſe ſeruum hoc amittetis. Hoc in tēlēto ſtūlus homo ac loquax tandem retulit ſe Florentiam veniſſe.

¶ Demulere que virum defraudauit.

Muliebris
verſutia

Petrus contributus meus oīm mihi narra uit fabulam rīdiculosam & verſitia dignam muliebri. Is rem habebat cum ſeomina nupta agricole haud mulum prudenti: & is foris in agro ſapiens ob pecunia debitam pno ctabat. Cum aliquando a amīcuſ intrallet ad mulierem/ ut in ſperatus redij in crepusculo. Tum illa ſubito collocato ſubtus lectum adultero/ in maritu versa grauitate illum increpatq; rediſſet: aſſerens velle eum degere in carceribus. Modo inquit prōtor ſatellites ad te capiendū unitersam domum perſcrutati ſunt ut te abriperet ad carcerem. cum dicerem te foris dormire ſolitum: abierunt/ cōminantes ſe paulo poſt reuerturos. Querebat homo perterritus abeundi modum: ſed iam portę oppidi claufe erant. Tum mulier. Quid agis inſcolix: ſi caperis auctum eſt. Cum ille uxoris confituum tremens quereret: illa ad dolum prompta: ascendere inquit ad hoc colibariorum eis ibi hac nocte: ego oſſium extra ocluſam: & remouebo ſcalas ne quis te hiſſet ſe ſuſcipiat qat. Ille uxoris paruit coſilio: ac ab obſeruato oſſio ut viro faſtas egrediendi non eſſet amotis ſcalis/ hominē ex ergaſtulo eduxit. qui ſimulans liſtores prōtoris iterū a duenīſſe/ magna excitata turba/ muliere quoq; pro viro loquente ingentem latenti timorem incuſſit. Sedato tandem tumultu/ ambo in lectum profecti ea nocte veſeri operam dederunt. viſ delituit inter ſtūcora & columbos.

¶ De facerdote qui ignorabat ſolennitatem palmarum.

Bellum oppidum eſt in noſtris Apēniñ montib⁹ ad modum rusticani: in eo habitabat facerdos rūdior atq; indoctor incolis. huic cum ignora eſſent tempora/ anniq; varietates/ nequaç̄ in diſiit qua drageſumā poplo. Venithic ad terram no-

uam ad mercatum sabbato ante solenitatem palmarum. Confpectis sacerdotibus olim
uariis ramos ac palmulas in diem sequentem parantibus / admiratus quodnam id
sibi velle cognovit tunc erratum suum: & quadragesima iam nulla obliteratio
suorum transiit. Reuerfies in oppidum / & ipse ramos palmascis in posterum diem
parauit qui aduocata plebecula. Hodie inquit est dies quod ramo olivarum palma
rumq; dari ex coetu studine debent. Octava die pascha erit hactenam hebdomada
agenda est poenitentia neque longius habemus hoc anno ieiunium. Cuius rei cau
tam cognolite. Carnifex noster hoc anno fuit tardus admodum ac lenus / qd propt
frigore & difficultatem itinerum hos montes nequirit supare. Ideo ex quadrage
sim a deo tardo ac fesso gradu accessit ut iam nil amplius qd hebdomadā tamē les
cumferat reliquias in via relictis. Hoc ergo modico tempe quo vobiscum mansus
rae confitemini: & penitentiam agite omnes.

¶ De rusticis nuncius interrogatis an vellent cruci

cifixū viuum / an mortuum ab opifice emere.

Ex hoc quidem oppido missi sunt quidam Aretium ad emendū ligneum crucifixū
qui ecclēsia eorum ponere. Dedicati ad hūmōi opificem quendam / cum rudes &
veluti stupites essent: opifex ridens materiā / ad dīcīt hoībus: querens vitūm ne / an
mortuum vellent crucifixū postulauit. Illi sumpto paulo tempis ad consultā
dām / secreto colloccūtū idem responderunt se vitūm malle. Nam si eo modo suo
populo non placere / se illum euēstigio occisiros.

¶ Dictum cocis illusterrissimo Duci Mediolanensi habitum.

Dux Mediolani senior Princeps in omnibus rebus elegantius singulis / habebat Curas vīs
cocis egregiū quem usq; ad Gallos ad p̄dilecēndā obsōnia miserat. Bellū qd ingēs
cum forensis Dux habuit: cū ei aliquid nō sat p̄spō nūndius aduenisset / admodū
turbatis Dux menē. Oblatis postmodū ad mēsam epulū / sapores nefācio q̄ros
cū Dux improbarūt: epulas insup ut nō rite cōditū esset aspūnatus: accūtū cocum
veluti ignarū artis atq; increpauit. Tum ille ut erat liberior in eloquēdo. Si Flos
rentiū inquit tibi gūlū atq; appetitū auferūt / que mea est culpa: & cibi em̄ mei
sapidū / & sumā arte copolitū. Sed te nūm̄t cōcalefaciūt / & appetitū auferūt Flo
rentiū. Rūsticū ille ut erat humanissimus cocis facetā in respōdendo libertatem.

¶ Eiusdem cocis dictum ad prelibatum illustrem Principem.

Idem cocis bello insup vigente iocatus ad mēsam Ducis / cum videret eum an
xium atq; afflictum curis. Nō mirum esse inquit illum torqueri. Nam duo impos
sibila Dux conatur. Vnum ne habeat confinia. Alterū ut pingitē reddat Franci
scum barbauerā hominē opulentū summāq; cupiditate flagrantem. Hoc dicto
p̄stringens & dominandi appetitū Ducis immoderātū. & Francisci imensam opum
atq; ambitionis cupiditatem.

¶ Petitiō eiusdem cocis ad predictum Principem.

Is ipse cum multi petenera varia bñficij loco / summopere in cōēna Dūcem roga
vitūlē alīnum faceret. Miratus Dux quid sibi ea postulatio vellet: cur se alīnū qd
hoīem mallet. Atqui omnes video (inquit ille) quos in sublīme extulisti / quibus
honores & magistratus dedisti / superbia & fastu elatos atq; insolentes equaliſſe ali
nos. Itaq; & ego quoq; alīnus a te fieri cupio.

¶ De Iannotto vicecomite.

Antonius luscus vir facetissimus ac docētissimus cum ei notus quidam litteras
apud pontificem expediendas obtulisset: atq; ipse in certo loco corrigerē atq; emē
dere iussisset. Ille autē postridie litteras eadem retulisset veluti emendatas. Inspec̄tus
litteris / ut me (inquit) Iannottū vicecomitē forsitan putasti. Cum quereremus quid
nam hoc dictum sibi vellet. Iannotus (ait) olim pr̄tor fuit nōster Vincentius ho
mobonus: sed corpore & ingenio crassus. Is sapius aduocato secretario mādauit

D 5

FACETIAE POGGII

Scribi ep̄lam ad DuceM Mediolani seniorem; cuius particula quandam ip̄e dicitur
bat; quae spectabat ad ceremonias verbora; reliqua cōmitabant secretario; quae
rebat ep̄lam postmodū scriptā. Eam lannotus legendā sumens / statimq; ep̄lam
veluti inconditā atq; ineptā increpans: nō bene est aīt; p̄sege atq; emēdā. Secretari
us qui patroni sui stulticā nouit & mores paulo post reuertēs & candē ep̄lam no
hilo imutatā ferēs & correxisse se & rescriptissē dicebat. Quā cum ille tangit lectu
rus in manus sumeret; inspecta paulūtū ep̄la. Nūc bene se habet inq; vade & ob
signa; atq; ad DuceM desina. Hoc in omnibus ep̄stolis suis facere coluerit.

¶ De sut ore quodam vicecomitis per viam cōparationis.

Cōmiserat olīm Martinus pontifex Antonio lusco lras quasdam cōficiendas/
quas cum postmodū legislet; iuslīs pontifex illas legendas quoq; deferri ad quen
dam amicū nostrū in quo plurimū cōfidebat. Ille aut̄ cum paulo esset in cena cōca
Iefacitus a vino/lras penitus improbauit; & aliū in modū coponi iussit. Tunc An
tonius Bartholomeo de bardis qui aderat. Faciat inq; in lris meis qd̄ olim futor
in farsitio/qd̄ appellant. Ioānis galleacij vicecomitis egit. Cras antecep̄ edat vel bis
bat redibo; & littere bene erūt. Deinde peccanti quidnā hoc esset Bartholomeo?
Ioānes galleacius vicecomes (inquit) Antonius/ pater senioris Ducis Medio
lani erat vī magnus / pinguis & corpulentus. Is cum saepius multo cibō & potu
ventrē farsisset; post coenā cum iret cubitū / vocari ad se futorē suū iubebat. quem
acriter redarguitens / aiebat fecisse illum sibi farsitum nimis artuum; madabatq; am
pliari ne sibi esset molestū factū. Erat (aiebat futor) ut tubes / Cras optime enī. De
inde acceptā vestem projiciebat ad pertica/nihil imutans. Cum dicer ē ceteri; cur
non amplias veltem hanc quae nimū ventrem dñi urget. Hic cras (inquit) cum
dñs post digestionē surrexerit ac ierit cacatū/velitis erit amplissima. Manere repos
tabat farsitū, quo ille induco/nunc bene est dicebat in nullo in loco me offendit. Eo
dem modo Antonius ep̄lam suam dīgēto vīno placitaram dixit.

¶ Querimonia spoliū causa ad Facinū Canem facta.

Apud Facinū Canem / qui fū vir crudelis ac dux p̄cipitus in hac nocti tem
ponis militia; querebāt qdām se spoliatum chlamyde in via a quodam suo milite.
Hunc intuens Facinus vespītu tunica bona/ quēstuit an illam cum spoliare ge
stasset. Cum ille annueret. Abi inq; thīc quēm dīcis te spoliasse neq; est ex me
is militib; Nam nullus meus unq; tibi tam bonam tunicām reliquieſt.

¶ Exhortatio Cardinalis ad armigeros pontificis.

Cardinalis Ilpaniensis bello qd̄ eo auctore gestum est in Piceno aduersus pon
tificis hostes; cum aliquando ad aciem ventum esset / in qua vincere vel vindic
are qui pontificem sequebāt necesse erat: exhortatur milites ad pugnam plumbis ver
bis: aliter ens qui in eo prælio cecidissent / cum Deo & angelis pransuros. peccato
em omniū veniam propositam occurrentibus affirmabat; quo mortis felicitas
offerrent. His exhortationibus usus accebat pugnam. Tum unus ex astanib;
militibus: Cur tu inquit non & ad hoc prandium una nobiscum accedis? At ille
tempus prandij nondum est mihi: quoniam nondum esurio.

¶ Patriarchē responsio.

Patriarcha lierosolymitanus qui totam cancellariam apostolicam regebat
uocatis aliquī certam ob causam discutiēdūt ad uocatis / nōnullis nelio quidēver
bis a criter castigātūt. Huic cum unus p̄e ceteris Thomas Bīracus libenus respo
dit/versus in eum patriarcha inquit. Malum caput habes. At ille ut erat homo
promptus ad laesēndit ac perfacetus. Recte (inquit) ac vere loqueris; nihil ē
verius potest dici. Nam si bonum caput haberem / satis meliori loco res nosrē es
sent; nec opus esset cōtroversia. Te igitur ipsum culpas ait patriarcha. Tum
ille; non me inquit / sed caput reprehendo. Facete in ip̄m qui aduocatis omnibus p̄e

FACETIAE POGGII

160

erat patriarcham lusit / qui duro paulum capite existimabat.

¶ De Urbano pontifice sexto.

Alter Urbanus olim summum pontificem sexum leuiter perstrinxit. Nam amille nescio quid acris a pontifice cotenderet. Malo capite es inquit Urbanus. Tum ille. Hoc idem (inquit) & de te vulgi dicunt homines pater sancte.

¶ De sacerdote qui loco ornatus

cappones episcopo portat.

Episcopus Aretinus Angelus nomine quem noctivimus / aliqui conuocauit ad synodum sacerdotes suos : præcipiens ut qui aliqua in dignitate essent / cum cappis & cottis (sunt enim hæc vestes sacerdotales) ad synodum proficerent. Quidam presbyter cui haec vestimenta deerant / moestus domi erat : ignorans unde nam ea sibi pararet. Hunc cogitabundus vultu demissio conspicata ancilla (quam domi nutriebat) cum quefisset miseroris causam / dixit sibi cu[m] cappis & cottis secundum episcopi edictum eundum ad synodum esse. Atqui inquit. O bone vir / non recte vim mandati huius cognovisti. Non enim cappas & cottas sed cappones eos epis postulatq[ue] tibi sunt deferendi. Apprehendit sacerdos muliere consilium / & secum cappones coctos defens / optime ab episcopo fuit suscep[tus]. qui per risum retulit hunc sacerdotem solum rectius q[uod] ceteros edicti sententiam cognouisse.

¶ De amico qui egre ferebat multos sibi
preferri doctrina & probitate inferiores.

In curia Romana ut plurimum fortuna dominat: cum perraro locus sit vel ingenuo vel virtutis: sed ambitione & oportunitate parant omnia. ut de nummis sileam: qui ubiq[ue] tertiarum imperare videntur. Amicus quidam qui egre ferebat preferri sibi multos doctrina & probitate inferiores: quererebat apud Angelotum Cardinalem sancti Marci nullam haberi sive utilitas rationem: sed postponi his qui nulla in re sibi parerent: sive insipid studia comemorarent & in discedo labores. Tum promptus ad lacessendum curie vitia Cardinalis. Hic scientia & doctrina (inquit) nihil prosum: sed perge & aliquid tempus ad dediscendum & addiscendum vitia vasculis pontifici acceptus esse.

¶ De muliere frenetica

Mulier ex meo municipio cum videtur frenetica / ducebat a viro & genere pro xinis ad scemnam fatidicam quandam / cuius ope vel opere curaret. Cum Arnum fluvium transiuri mulierem supra dorsum homis validius imposuissent / cepit illa euangelio nates mouere / similis coeundi ac magna voce clamitans: Ego inquit lepius & iterans / vellem futuri qibus vocibus causam exprelit morbi. Qui ferebat feminam adeo est in sumum effulsius: ut una cum ea in aquam caderet. Tunc indentes omnes / cum insanie medelam cognoscerent: non esse opus incantationib[us] afferunt / sed coitum ad sanitatem restituenda. Et in viru versi: Tu (inquit) optimus curator uxoris eris. Reeditibus igitur illis cum vir uxorem cognouisse et mens perfusa redit. Hac optima ad mulierum insaniam est medela.

¶ De muliere supra Padum astante

Demeretricibus ferebant nauculæ Ferratiæ una cum certis curialibus / duæ mulieres ex his quæ seruitur indigentibus. Tum mulier quædam supra Padum astans scemnas conspicata. O stuuli inquit / an putabitis meretrices vobis Ferrarie defuturas: cum certe plures intenius hic q[uod] in Venetijs probe mulieres?

¶ De abbatte Septimi.

Abbas Septimi homo corpulentus & pinguis vesperi Florentiæ proficisciens / interrogavit rusticum obumum an portam se ingredi existimat. Intellexit abbas / an putaret se perirent in urbem anteq[ue] clauderent portæ. Ille vero in pinguis dinem locatus. Atq[ue] (inquit) curruis sceni / medium tu portam introiret.

D 4

CIPRIANUS LUCAS
CIPRIANUS LUCAS

CIPRIANUS LUCAS
CIPRIANUS LUCAS

D 4

FACETIAE POGGII.

¶ Cuius Constantie soror grauida facta.

Nobilis ep̄s ex Britānijs ad ostendendā quā tunc multi requirebāt cōcilij Cōstantienis libertatē/in magno pr̄latorū cōtentu hoc attulit te timonist. Fuisse ait Cōstantie ciuem: cuius soror amupta grauida facta erat. cum fratri tumor ventris innouister: accepto gladio qd id eset/ aut unde id prodisset quēsuit percussio similis. Tum iuuensis exterrita id esse ait Concilij opus: seq̄ ex Concilio p̄gnantem. Hoc intellecto frater/Conciliū meūrā reuerēta fororem impunitā reliquit. Cum ceteri aliarum rerum libertatem quererent/ille p̄gūlūt licentiam futuendi.